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Besskrivelse af projektet ”100 km mtb-spor i Viborg” 

 

Foreningen Viborg MTB Spor har igangsat et ambitiøst mountainbikespor projekt ”100 km mtb-spor i Viborg”.  Viborg 

Kommune har bevilget 1,5 millioner kr. til projektet og Viborg MTB Spor har skaffet 2,9 millioner kr. så det samlede 

budget er pt. 4,4 millioner kr. Formålet med projektet er, at forbedre og udbygge de ca. 40 km eksisterende mtb-spor i 

Viborg og omegn til 100 km mtb-spor af høj kvalitet. De 100 km mtb-spor etableres i 5 forskellige skov- og 

naturområder; Ødalen, Viborg- og Bækkelund Plantager, Stanghede, Undallslund-, Skrikes- og Neckelmanns Plantager 

samt i Alhedens Plantager. Der laves spor i henholdsvis kuperet og fladt terræn i forskellige naturtyper: 

nåleskovsplantager, løvskove samt på hedearealer. Mtb områderne forbindes ved hjælp af skiltede forbindelsesveje 

ad grusveje, markveje, cykel og banestier samt asfaltveje. Der laves spor, der passer til forskellige niveauer af teknisk 

formåen.  

Viborg MTB Spor har med projektet ”100 km mtb-spor i Viborg” igangsat det hidtil mest ambitiøse mtb-projekt i 

Danmark.  Viborg Kommune har bevilget 1,5 millioner kr. til projektet og Viborg MTB Spor har skaffet 2,9 millioner kr. 

så det samlede budget er pt. 4,4 millioner kr. Målet er at blive et modelprojekt for mtb-spor i Danmark og dermed 

også et hotspot for mtb i Danmark. Dette vil blive muligt gennem inddragelse af international ekspertise i spordesign 

og kompetenceudvikling af sporbyggere. Resultatet bliver større motionsglæde for tusindvis af udøvere og langt færre 

konflikter med andre af skovens brugergrupper. Der etableres 100 km mtb-spor i 5 forskellige skov- og naturområder; 

Ødalen, Viborg- og Bækkelund Plantager, Stanghede, Undallslund-, Skrikes- og Neckelmanns Plantager samt i Alhedens 

Plantager. Der laves spor i henholdsvis kuperet og fladt terræn på forskellige jordbundstyper og i forskellige 

naturtyper: nåleskovsplantager, løvskove samt på hedearealer. De fire mtb-områder forbindes ved hjælp af skiltede 

forbindelsesveje ad grusveje, markveje, cykel og banestier samt asfaltveje. Der laves spor, der passer til forskellige 

niveauer af teknisk formåen. 

 

Mountainbiking (mtb) har på få år udviklet sig til en folkesport og mountanbikere udgør i dag en af de største 

brugergrupper i de danske skove. Dette stiller store krav til, at der findes mtb-spor af høj kvalitet. Dels for at styre 

trafikken af mountainbikere og dermed undgå konflikter med andre brugergrupper og dels for at gøre mtb 

tilgængeligt og sjovt for den store gruppe af nye mountainbikere. Afmærkede mtb-spor af høj kvalitet der er planlagt 

under hensyntagen til andre brugere af de kommunale skove vil minimere de konflikter der pt. indimellem opstår når 

mountainbikere kører på må og få i de samme områder som andre skovgæster. 

 

Med den kraftige vækst i antallet af mtb-udøvere og deraf store tilgang af nybegyndere er der behov for øget fokus på 

sikkerhedsaspektet i de spor der etableres. I udlandet har man flere års erfaring med "safety and risk management" i 

forbindelse med etablering af mtb-spor. Denne viden inddrages i kompetenceudviklingen, ligesom den vil blive brugt 

aktivt i "100 km mtb-spor i Viborg". 

 

  



 
 

 

 

Projektets overordnede målsætninger  

Projekt 100 km mtb-spor i Viborg har følgende overordnede formål: 

 50 km mtb-spor af international standard nyetableres med rådgivning fra udenlandske spordesignere.  

 40-50 km eksisterende mtb-spor optimeres/ombygges.  

 Workshops med udenlandske spor ekspertise afholdes - IMBA Trail Solution  (International Mountain Bike 

Association) i samarbejde med Danmarks Cykle Union, Spor og Naturudvalget. 

 Udvikle frivillige danske sporbyggeres kompetencer indenfor mtb-spordesign og sporbygning gennem 

afholdelse af workshops med udenlandsk ekspertise 

 Vise at der kan laves gode mtb-spor på alle terræntyper og ikke kun i kuperet natur af høj naturmæssig værdi 

 Understøtte og videreudvikle en levende sporbyggerkultur 

 

 

Projektets aktiviteter 

Projektets aktiviteter er sporbygningsarbejde, kompetenceudvikling af sporbyggere i Viborg og DK samt sikre 

faciliteter og aktiviteter, der introducerer mtb til nybegyndere samt de yngste generationer som sjov og sikker motion. 

Sporbygningsarbejdet realiseres ved at lokale sporbyggere, frivillige såvel som projektaflønnede, dygtiggøres i design 

af optimale sporforløb samt etablering af spor efter internationale kvalitetsstandarder blandt andet gennem 

samarbejde med internationale sporbyggere.  

 


